ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:         /SNN&PTNT-KHTC

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày      tháng     năm 2024

V/v tham gia ý kiến về thanh lý tài sản

thuộc Tiểu dự án cấp nước sạch cho

09 xã huyện Nga Sơn để GPMB thực

hiện các dự án đường giao thông.

\

Kính gửi: Sở Xây dựng Thanh Hóa.

Sở Nông nghiệp và PTNT nhận được văn bản số 6880/SXD-HT ngày

13/9/2024 của Sở Xây dựng tham vấn ý kiến về thanh lý tài sản thuộc Tiểu dự

án cấp nước sạch cho 09 xã huyện Nga Sơn để GPMB thực hiện các dự án

đường giao thông.

Trên cơ sở báo cáo của Trung tâm nước sinh hoạt hoạt và VSMT nông

thôn Thanh Hóa tại Văn bản số 818/TTN-QLDA ngày 19/9/2024, Sở Nông

nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

1. Về đề nghị làm rõ cơ sở xác định giá trị của tài sản (nguyên giá, giá trị

còn lại, trích khấu hao, hao mòn); cung cấp thông tin tài sản kết cấu hạ tầng cấp

nước sạch có đang được theo dõi, ghi sổ kế toán; xác định sự phù hợp, cơ sở để

xác định hình thức thanh lý đảm bảo tránh thất thoát trong quá trình thanh lý tài

sản; cung cấp hồ sơ quyết toán của dự án được phê duyệt tại Quyết định số

2638/QĐ-UBND ngày 25/7/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Làm rõ cơ sở xác định giá trị của tài sản (nguyên giá, giá trị còn lại, trích

khấu hao, hao mòn): Giá trị tài sản đã được Trung tâm nước sinh hoạt hoạt và

VSMT nông thôn Thanh Hóa tính toán và chịu trách nhiệm trước pháp luật trên

cơ sở nguyên giá của công trình được phản ánh trên Báo cáo quyết toán của đơn

vị (có văn bản của Trung tâm 818/TTN-QLDA ngày 19/9/2024 của Trung tâm

nước sinh hoạt hoạt và VSMT nông thôn Thanh Hóa kèm theo).

- Cung cấp thông tin tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch có đang được

theo dõi, ghi sổ kế toán: Tài sản này được Trung tâm nước sinh hoạt hoạt và

VSMT nông thôn Thanh Hóa được theo dõi trên Sổ kế toán của đơn vị (có gửi

Sổ tài sản cố định năm 2023 kèm theo).

- Xác định sự phù hợp, cơ sở để xác định hình thức thanh lý đảm bảo

tránh thất thoát trong quá trình thanh lý tài sản; cung cấp hồ sơ quyết toán của

dự án được phê duyệt tại Quyết định số 2638/QĐ-UBND ngày 25/7/2017 của

Chủ tịch UBND tỉnh: có gửi Hồ sơ kèm theo văn bản số 818/TTN-QLDA ngày

19/9/2024 của Trung tâm của Trung tâm nước sinh hoạt hoạt và VSMT nông

thôn Thanh Hóa.

2. Về việc đề nghị cho ý kiến cụ thể về việc theo quy định tại điểm a

khoản 3 Điều 26 Nghị định số 43/2022/NĐ-CP xác định tài sản đang đề nghị

thanh lý, việc thanh lý tài sản tại thời điểm hiện tại áp dụng cho đối tượng là tài

sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch nông thôn tập trung nhằm thống nhất về

nguồn gốc tài sản, mặt quản lý cũng như thực tế thực hiện (cách tính tính hao

mòn, trích khấu hao tài sản,...).

Điểm a khoản 3 Điều 26 Nghị định số 43/2022/NĐ-CP quy định “Tài sản

kết cấu hạ tầng cấp nước sạch nông thôn tập trung đã được giao cho đối tượng

quản lý theo đúng quy định tại Thông tư số 54/2013/TT-BTC ngày 04 tháng 5

năm 2013 của Bộ Tài chính quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác công

trình cấp nước sạch nông thôn tập trung (sau đây gọi là Thông tư số

54/2013/TT-BTC), Thông tư số 76/2017/TT-BTC ngày 26 tháng 7 năm 2017 của

Bộ Tài chính về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 54/2013/TT-

BTC ngày 04 tháng 5 năm 2013 của Bộ Tài chính (sau đây gọi là Thông tư số

76/2017/TT-BTC) thì tiếp tục thực hiện theo quyết định giao của cơ quan, người

có thẩm quyền; việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản thực hiện theo quy

định tại Nghị định này.”

Tại văn bản số 12500/UBND-KTTC ngày 26/8/2024 của Chủ tịch UBND

tỉnh giao “Giao Trung tâm nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường nông thôn

Thanh Hóa khẩn trương lập hồ sơ đề nghị thanh lý tài sản kết cấu hạ tầng cấp

nước sạch đô thị thuộc Tiểu dự án cấp nước sạch cho 09 xã huyện Nga Sơn để

giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án đầu tư xây dựng công trình đường

giao thông từ Khu công nghiệp Bỉm Sơn đến đường bộ ven biển đoạn Nga Sơn -

Hoằng Hóa; dự án cải tạo, nâng cấp đường tỉnh 524, huyện Nga Sơn, đảm bảo

tuân thủ đúng quy định, báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT có ý kiến bằng văn

bản, gửi về sở Xây dựng trước ngày 30/8/2024”. Do đó đề nghị Sở Xây dựng

căn cứ các quy định hiện hành để xem xét trình các cấp có thẩm quyền thanh lý

các công trình cấp nước đô thị này.

Đề nghị Sở Xây dựng tổng hợp, báo cáo./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/cáo);

- Lưu: VT, KHTC.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoài Nam

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-54-2013-tt-btc-quan-ly-su-dung-khai-thac-cong-trinh-cap-nuoc-sach-186319.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-76-2017-tt-btc-sua-doi-54-2013-tt-btc-quan-ly-su-dung-khai-thac-cong-trinh-nuoc-sach-347522.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-54-2013-tt-btc-quan-ly-su-dung-khai-thac-cong-trinh-cap-nuoc-sach-186319.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-54-2013-tt-btc-quan-ly-su-dung-khai-thac-cong-trinh-cap-nuoc-sach-186319.aspx

		namnh.snnptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-01T09:42:02+0700

		2024-10-01T09:51:40+0700

		2024-10-01T09:51:53+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-01T09:52:18+0700